
VY_32_INOVACE_CVS12 
Název vzdělávacího materiálu: Politika 
 
Autor: Mgr. Martin Kovačka 
 
Předmět: Člověk ve společnosti (Občanská výchova) 
Ročník: 9. 
Tematický celek: Stát a právo 
Stručný popis aktivity: Zápis a studijní materiál pro oblast Stát a právo. 
  
Časová náročnost: 45 min 
 
Metodické poznámky: 
 Materiál sloužící k osvojení a zapamatování učiva. 
 
Materiál lze využít jako zápis po výkladu nebo materiál rozdat žákům před výkladem, během 
výkladu si žáci v textu podtrhávají a dopisují vlastní poznámky. 
 
Ověření: 15. 11. 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Politika 
 

Politika  = uplatňování určitého způsobu řízení společnosti (státu) 

 

Politika: 1. vnitřní (vnitrostátní) – řízení a rozvoj společnosti (uvnitř státu) 

      např. zdravotnictví, školství, finance… 

2. vnější (zahraniční) – navazování a udržování dobrých vztahů s ostatními  

státy  

 

Politické strany – dobrovolná sdružení občanů se stejným nebo podobným polit. názorem 

V ČR dělíme politické strany na levicové a pravicové. 

Levice  - často mají v názvu sociální, socialistická, komunistická 

- stát se snaží kontrolovat a řídit národní hospodářství 

- stát více pečuje o své občany, kteří jsou v nevýhodné situaci např. 

nezaměstnaní, nemocní, postižení, důchodci 

Pravice - základem je tržní ekonomika a svobodné soukromé podnikání 

- „postarej se o sebe, snaž se, vzdělávej se, pracuj, aby ses měl lépe“ 

- snaží se co nejméně zasahovat do svobod občanů 

 

Politické strany v ČR: 

 

Politická opozice  – strany, které byly ve volbách méně úspěšné (menšina), nepodílejí se 

   na vládě 

- kritizují vládnoucí strany a nabízejí svoje názory a řešení 

- v demokracii není opozice (menšina) umlčována 

Politická kultura  - dodržování morálních zásad v politice  

- chování a vyjadřování politiků na veřejnosti, v médiích 

- v ČR je bohužel politická kultura na velmi nízké úrovni 
 
 


